
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  01/E del 09/01/2023

Oggetto: Approvazione  della  Relazione  sul  Conto  Finale  e  del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione  dell'appalto  denominato  “Manutenzione  programmata  all'asse  viario 
denominato Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura”.
Appalto finanziato con fondi del Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP : B67H18001670002
CIG: 834882652A
CIG VARIANTE: 884732538E 

Rif. Interno n. 01 del 09/01/2023

Determina senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 14/02/2023, DETDI/2023/0000067



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo Fusco

PREMESSO che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 239 del 24/05/2018, si è stabilito, tra l'altro, di approvare in linea  

tecnica  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Manutenzione  programmata  all'asse  viario  denominato 
“Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura”;

• il 30/01/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la Città Metropolitana di Napoli e Comune 
di Napoli per l’attuazione dei progetti di cui all’allegato b della Delibera di Consiglio Metropolitano n. 
352/2019 ed oggetto dell’accordo di programma approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 762 
del 12.12.2019;

• con  Determina  Dirigenziale  n.  19/E  del  22/05/2020  (DETDI/2020/0000173  del  22/06/2020)  è  stato 
approvato il progetto esecutivo aggiornato dei lavori in questione, che non ha comportato modifiche alla 
spesa complessiva prevista per l'intervento, ma una rimodulazione del quadro economico;

• con Determina Dirigenziale n. 30/K del 23/06/2020 (IG/2020/0000795 del 09/07/2020) è stata, tra l'altro,  
indetta  gara  d'appalto  mediante  procedura  aperta  da  esperirsi  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs.50/2016 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso decreto;

• con Determina Dirigenziale n. 44/K del 18/08/2020 (IG/2020/0001175 del 04/09/2020) si è stabilito, tra 
l'altro, di approvare ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione della gara  
di  “Manutenzione  programmata  all'asse  viario  denominato  Perimetrale  Vomero-Soccavo-Pianura”  in 
favore della società Ludo Appalti S.r.l. con sede in Casal di Principe (CE) alla alla via Gozzano n. 8, C.F.  
e P. IVA 03588470611, che ha offerto un ribasso del 39,6971% sull'importo a base di gara e pertanto, un 
importo pari ad € 546.882,07 di cui € 530.679,21 per lavori ed € 16.202,86 per oneri di sicurezza non 
soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%;

• con Determina Dirigenziale n. 37/E del 08/10/2020 (IG/2020/0000296 del 08/10/2020) è stato preso atto 
della avvenuta efficacia dell'aggiudicazione;

• il contratto è stato stipulato in data 01/12/2020 con numero di Repertorio 86430;
• i lavori sono iniziati in data 22/03/2021;
• con Determina Dirigenziale n. 32/K del 23/07/2021 (IG/2021/1349 del  09/08/2021) si è stabilito,  tra  

l'altro, di prendere atto ed approvare ai sensi dell'art.106, comma 2, una variante in corso d'opera, relativa 
ai  lavori  di  “Manutenzione  programmata  all'asse  viario  denominato  Perimetrale  Vomero-Soccavo-
Pianura”, ed il conseguente il quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
Lavori di manutenzione programmata all'asse viario denominato 

"Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura"

Descrizione Progetto Variante

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2)  € 546 882,07 € 730 167,48
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2)  € 530 679,21 € 710 860,45 

A1.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso  € 6 252,44 € 9 356,61 

A1.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso  € 9 950,42 € 9 950,42 

A2) Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2)  € 16 202,86 € 19 307,03 

A3) Costo della manodopera presente in A1  € 190 937,04 € 190 937,04 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)  € 389 562,66 € 206 277,25
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 5,0% € 56 103,72 € - 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% 1,6% € 14 339,61 € 19 169,97 

B3) Assicurazione dipendenti  € 3 087,45 € - 

B4) Contributo AVCP  € 375,00 € 375,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti  € 130 000,00 € 2 821,41 

B6) Rilievi, accertamenti e indagini  € 20 000,00 € 18 568,29 

B7) TOTALE IVA (B7.1+B7.2+B7.3+B7.4)  € 165 656,88 € 165 342,58

B7.1) IVA Lavori 22,0% € 120 314,06 € 160 636,85 

B7.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 12 342,82 € - 

B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 28 600,00 € 620,71 

B7.4) IVA per rilievi, accertamenti e indagini 22,0% € 4 400,00 € 4 085,02 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 936 444,73 € 936 444,73

Pag. 1

Comune di Napoli
Data: 14/02/2023, DETDI/2023/0000067



• il contratto aggiuntivo è stato stipulato in data 08/10/2021, numero di repertorio 86540;
• il RUP dell'intervento è l'ing. Daniele Luccisano.

Visto la  Relazione  sul  Conto  Finale  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  di  “Manutenzione 
programmata  all'asse  viario  denominato  Perimetrale  Vomero-Soccavo-Pianura”, redatto  dal  Direttore  dei 
Lavori, sottoscritto dalle parti, senza riserve.

Ritenuto: 
• di  dover  procedere  all'approvazione  della  Relazione  sul  Conto  Finale  e  del  Certificato  di  Regolare 

Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori;
• di poter procedere allo svincolo della polizza fidejussoria, prestata a garanzia dell'appalto.

Tenuto conto che:
• l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività  

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L.  
n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett.  
a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale  
del 28/02/2013;

• ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di  
conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così 
come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di approvare la Relazione  sul  Conto  Finale  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione dei  lavori  di 
“Manutenzione  programmata  all'asse  viario  denominato  Perimetrale  Vomero-Soccavo-Pianura”, 
redatto dal Direttore dei Lavori, sottoscritto dalle parti senza riserve.

3. Di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria prestata a cauzione definitiva dei lavori denominati 
“Manutenzione  programmata  all'asse  viario  denominato  Perimetrale  Vomero-Soccavo-Pianura” - 
CUP: B67H18001670002 - CIG: 834882652A - 884732538E.

Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato non contengono dati personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE
      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 14/02/2023, DETDI/2023/0000067


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-01-09T09:30:53+0000
	EDOARDO FUSCO




